REQUERIMENTO Nº            , DE 2025

(Do Sr. Aliel Machado)

Requer moção de Aplausos e Louvor à
escritora  Liamir  Santos  Hauer,  pelos
relevantes serviços prestados à cultura, à
literatura e à preservação da  memória
histórica do Paraná e do Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117 do Regimento Interno, que, seja aprovada

Moção  de  Aplauso  e  Louvor  a  escritora  Liamir  Santos  Hauer,  pelos  relevantes

serviços prestados a cultura literária e histórica, especialmente pela preservação da

memória da Marcha a Ponta Grossa (1933), símbolo cívico da cidade reconhecida

como “Capital Cívica do Paraná”.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por finalidade prestar homenagem a escritora

Liamir Santos Hauer, que aos 102 anos de idade se mantém como referência de

vitalidade, dedicação cultural e preservação da memória paranaense.

Filha do professor Dario Nogueira dos Santos, autor da letra da Marcha a

Ponta Grossa, e da professora Pompília Lopes dos Santos, pioneira na Academia

Paranaense de Letras,  Liamir  herdou a tradição intelectual  e  a vocação para as

letras.  Sua  trajetória  vai  da  juventude  no  Circo  Parnanguara  até a vida adulta

marcada pela literatura, pela atuação como bibliotecária e pela intensa participação

na vida cultural do Paraná.

Em 1933, durante a visita de professores e alunos do Colégio José Bonifácio e

da Escola Normal de Paranaguá a Ponta Grossa, o professor Dario Nogueira dos

Santos e o músico José Itiberê de Lima ofereceram ao povo princesino uma criação

especial: a Marcha a Ponta Grossa. A obra, interpretada pelos próprios excursionistas

logo ao chegarem à cidade, uniu mar e planalto em versos que atravessaram

gerações e se tornaram eternos.

*C
D2

52
63

46
27

90
0*

RE
Q

 n
.3

76
9/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

09
/2

02
5

20
:1

4:
26

.3
27

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aliel Machado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252634627900

“Salve, salve, Ponta Grossa

De verdejantes campinas, e dos mares a alma nossa

Vem vibrando em tuas colinas”

Esse  gesto  de fraternidade  estudantil  marcou  para  sempre  a  identidade

princesina e consolidou a imagem de Ponta Grossa como centro cívico do Estado.

Coube a Liamir preservar essa memória, guardando e difundindo os escritos de sua

mãe e a obra do pai, além de narrar em seus livros lembranças, viagens e reflexões

que compõem um mosaico da cultura paranaense.

Autora de obras como O Circo, O Circo Pegou Fogo, Rescaldo, Do Trapézio

para o Mundo, Pra Lá de Marraquech e Desafio à Memória, Liamir contribuiu para a

literatura brasileira e manteve viva a história de sua família e de sua terra natal.

Por sua longevidade exemplar, por sua contribuição intelectual e por seu

papel  insubstituível  na preservação da Marcha e da memória cultural  do Paraná,

Liamir merece o reconhecimento público desta Casa, como símbolo de sabedoria,

vitalidade e compromisso com a cultura nacional.

E  nesse  contexto,  diante  da  importância  dessa  homenagem  e

reconhecimento,  solicito  o  apoio  dos  parlamentares  para  aprovação  da  presente

moção.

Sala das Sessões, em 09 de setembro de 2025.

Deputado Federal Aliel Machado

PV/PR

*C
D2

52
63

46
27

90
0*

RE
Q

 n
.3

76
9/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

09
/2

02
5

20
:1

4:
26

.3
27

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aliel Machado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252634627900